
 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«Красноярский парк флоры и фауны «Роев ручей» 

 

ПРИКАЗ 

 
24.01.2023           № 12 

 

Об утверждении Плана 

противодействия коррупции на 2023 год 

 

 В целях реализации положений Национальной стратегии 

противодействия коррупции,  утвержденной Указом Президента Российской 

Федерации от 13.04.2010 № 460, Национального плана противодействия 

коррупции на 2021-2024 годы, утвержденного Указом  Президента 

Российской Федерации от 16.08.2021 №478, в соответствии с Федеральным 

законом от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции", Законом 

Красноярского края от 07.07.2009 №8-3610 «О противодействии коррупции в 

Красноярском крае», постановлением Главы города от 05.02.2009 №41 «О 

мерах по противодействию коррупции», руководствуясь статьями 45, 58,59 

Устава города Красноярска, распоряжением Главы города от 22.12.2006 № 

270-р  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить План противодействия коррупции муниципального 

автономного учреждения «Красноярский парк флоры и фауны «Роев ручей» 

на 2023 год в соответствии с приложением 1 (далее – План). 

2. Назначить ответственным лицом за обобщение информации и 

проведению работы по противодействию коррупции заместителя директора 

по общим вопросам Дедова Сергея Прокопьевича. 

3. Ответственным исполнителям по мероприятиям Плана предоставлять 

информацию об исполнении мероприятий ответственному лицу в сроки, 

указанные в Плане. 

4. Руководителям структурных подразделений ознакомить работников с 

Планом противодействия коррупции администрации города Красноярска на 

2023 год под роспись и  предоставить листы ознакомления (Приложение №2) 

ведущему документоведу Захаровой Н.В не позднее  03.02.2023 года. 

5. Руководителям структурных подразделений ознакомить работников с 

Планом противодействия коррупции главного управления культуры 

администрации города Красноярска на 2023 год под роспись и  предоставить 

листы ознакомления (Приложение №2) ведущему документоведу Захаровой 

Н.В не позднее  03.02.2023 года. 

6. Руководителям структурных подразделений ознакомить работников с 

Планом противодействия коррупции муниципального автономного 



учреждения «Красноярский парк флоры и фауны «Роев ручей» на 2023 год  

под роспись и  предоставить листы ознакомления (Приложение №2) 

ведущему документоведу Захаровой Н.В не позднее  03.02.2023 года. 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор         А.В.Горбань 

 

 



 
Приложение № 1 
к приказу №12  МАУ «Парк «Роев ручей» 
от 24.01.2023 

ПЛАН 
противодействия коррупции  

муниципального автономного учреждения «Красноярский парк флоры и фауны «Роев ручей» на 2023 год  
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Срок 
исполнения 

Исполнитель 

 
1 

2 3 4 

1 
Размещение планов противодействия коррупции в соответствующих 

разделах сайта «Красноярский парк флоры и фауны «Роев ручей» 

до 03.02.2023 Дедов С.П. 

Чипура О.С. 

2 

 

Организация ознакомления работников парка с планами 

противодействия коррупции на 2022 год: 

- администрации города Красноярска 

- главного управления культуры администрации города Красноярска 

- МАУ «Парк «Роев ручей».  

до 03.02.2023 Горбань А.В. 
Дедов С.П. 

Захарова Н.В. 

Руководители 

структурных 

подразделений 

 

3 

Внесение изменений в План мероприятий по противодействию коррупции 

муниципального автономного учреждения «Красноярский парк флоры и 

фауны «Роев ручей» в связи с изменением действующего 

законодательства о противодействии коррупции  с ознакомлением 

работников учреждения работников 

в течение года 

Дедов С.П. 
Войтитская А.А. 

Руководители 

структурных 

подразделений 

4 

Рассмотрение вопросов исполнения законодательства о противодействии 

коррупции, Плана мероприятий по противодействию коррупции 

муниципального автономного учреждения «Красноярский парк флоры и 

фауны «Роев ручей» на 2023 год на совещаниях, собраниях коллектива и 

в течение года 

Дедов С.П. 

Мельникова Т.А 

Песегова Н.В.  



№ 
п/п 

Наименование мероприятия Срок 
исполнения 

Исполнитель 

 
1 2 3 4 

т. д. 

5 

Подведение итогов выполнения мероприятий, предусмотренных Планом 

противодействия коррупции муниципального автономного учреждения 

«Красноярский парк флоры и фауны «Роев ручей» на 2023 год 

ежеквартально 
Дедов С.П. 

 

6 

Проведение антикоррупционного мониторинга деятельности 

муниципального автономного учреждения «Красноярский парк флоры и 

фауны «Роев ручей» 

в течение года 
Дедов С.П. 

Войтитская А.А. 

7 

Оперативное реагирование на публикации и сообщения в средствах 

массовой информации о коррупционных проявлениях в 

муниципальном автономном учреждении «Красноярский парк флоры и 

фауны «Роев ручей»  

В течение трех дней с 

момента выхода 

материала 

 
Дедов С.П. 

Чипура О.С. 

Чипура С.В. 

8 

Анализ обращений граждан и организаций в ходе их рассмотрения на 

предмет наличия информации о признаках коррупции в МАУ «Парк 

«Роев ручей». При направлении указанных обращений в 

правоохранительные, контрольные и надзорные органы – обеспечение 

получения информации о результатах их рассмотрения и принятых мерах.  

в течение года 

Горбань А.В. 
Дедов С.П. 

Войтитская А.А. 

9 

Анализ результатов рассмотрения обращений правоохранительных, 

контрольных и надзорных органов по вопросам нарушения 

законодательства в области противодействия коррупции и выявленных 

нарушений в целях своевременного устранения причин и условий,  

способствующих их совершению. 

ежеквартально 

Горбань А.В. 
Дедов С.П. 

Войтитская А.А. 



№ 
п/п 

Наименование мероприятия Срок 
исполнения 

Исполнитель 

 
1 2 3 4 

10 

Освещение в средствах массовой информации, проводимых 

муниципальным автономным учреждением «Красноярский парк флоры и 

фауны «Роев ручей», мер по противодействию коррупции 

в течение года 
Дедов С.П. 

Мельникова Т.А 
Чипура О.С. 

11 

Размещение информации о перечне вакансий на федеральном портале 

trud.krskstate.ru и на сайте Учреждения, обеспечение замещения 

вакантных должностей Учреждения 

в течение года Песегова Н.В. 

12 

Обеспечение участия сотрудников, ответственных за работу по 

противодействию коррупции, в конференциях, семинарах по вопросам 

противодействия коррупции 

при поступлении 

приглашений 

Дедов С.П. 
Мельникова Т.А 

Панова О.В. 

Песегова Н.В. 

Войтитская А.А. 

13 

Предоставление в главное управление культуры администрации города 

Красноярска (отдел кадрово-правовой работы и  документационного 

обеспечения) сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера руководителя муниципального 

автономного учреждения «Красноярский парк флоры и фауны «Роев 

ручей», а также сведений о доходах супруги и несовершеннолетних детей 

 До 30.04.2023 Горбань А.В. 

14 

Обеспечение порядка регистрации и проведения проверки по 

поступившему представителю нанимателя (работодателя) уведомлению   

о фактах обращения в целях склонения муниципального работника  к 

совершению коррупционных правонарушений (в соответствии с 

распоряжением первого заместителя Главы города от 17.04.2009 № 

22-орг) 

в день поступления 

уведомления 

Захарова Н.В. 

Горбань А.В. 

Панова О.В. 

Мельникова Т.А  



№ 
п/п 

Наименование мероприятия Срок 
исполнения 

Исполнитель 

 
1 2 3 4 

15 

Обеспечение порядка регистрации уведомления представителя 

нанимателя (работодателя) муниципальным работником о возникновении 

конфликта интересов или возможности его возникновения. Проведение 

проверки, а также принятия мер по предотвращению или урегулированию 

конфликта интересов (в соответствии с распоряжением администрации 

города от 25.12.2015 № 447-р) 

в день поступления 

уведомления 

Захарова Н.В. 

Горбань А.В. 

Песегова Н.С. 

Мельникова Т.А 

 

16 
Проведение антикоррупционной экспертизы проектов локальных 

правовых актов при их разработке 

в ходе подготовки 

правовых актов 
Войтитская А.А. 

17 
Приведение в соответствие с действующим законодательством ранее 

изданных правовых актов по антикоррупционным вопросам. 
в течение года Войтитская А.А. 

18 
Обеспечение своевременности, полноты и качества принимаемых мер по 
протестам и требованиям прокурора об изменении нормативных правовых 
актов в связи с выявленными коррупционными факторами. 

в сроки, 
предусмотренные 

Федеральным законом 
от 17.01.1992 

№ 2202-1 
«О прокуратуре 

Российской 
Федерации» 

Горбань А.В. 
Дедов С.П. 

Песегова Н.В. 
Войтитская А.А. 

19 

Анализ правоприменительной практики по результатам вступивших в 

законную силу решений судов, арбитражных судов о признании 

недействительных ненормативных правовых актов, незаконных решений 

и действий (бездействия) органов управления Учреждения и его 

должностных лиц в целях выработки и принятия мер по предупреждению 

в течение года Войтитская А.А. 



№ 
п/п 

Наименование мероприятия Срок 
исполнения 

Исполнитель 

 
1 2 3 4 

и устранению причин выявленных нарушений 

20 

Обеспечение утверждения и поддержание в актуальном состоянии 

Положений, регламентирующих закупочную деятельность Учреждения, 

оказание платных услуг, проведение публичных процедур, а так же иную 

деятельность, связанную с коррупционными рисками.  

в течение года 

Горбань А.В. 

Мельникова 

Т.А. 

Панова О.В. 

21 

Размещение на сайте Учреждения информации о наличии «телефона 

доверия» в администрации города, информации о результатах анализа 

обращений граждан и организаций на предмет наличия информации о 

коррупционных проявлениях со стороны муниципальных работников 

Учреждения.  

в течение года 
Войтитская А.А. 

Чипура О.С. 

22 

Проведение мероприятий, регламентированных Положением о закупках 

товаров, работ, услуг муниципальным автономным учреждением 

«Красноярский парк флоры и фауны «Роев ручей». Размещение 

соответствующих сведений на официальном сайте о размещении заказов 

по адресу: www.zakupki.gov.ru.  

в течение года 

Панова О.В. 

Войтитская А.А. 

Сектор закупок 

23 

Проведение мероприятий, регламентированных Положением о 

проведении публичных процедур муниципальным автономным 

учреждением «Красноярский парк флоры и фауны «Роев ручей». 

Размещение соответствующей информации в СМИ и на сайте 

Учреждения, расположенном по адресу: www. roev.ru. 

в течение года 

Панова О.В. 

Войтитская А.А. 

Сектор закупок 

24 Включение в проект договоров антикоррупционной оговорки В течение года 

Панова О.В. 

Войтитская А.А. 

Сектор закупок  

25 Участие  в совещаниях по вопросам  заключения сделок, в совершении в течение года Панова О.В. 

http://www.zakupki.gov.ru/
http://www.roev.ru/


№ 
п/п 

Наименование мероприятия Срок 
исполнения 

Исполнитель 

 
1 2 3 4 

которых имеется заинтересованность, определяемая критериями, 

установленными ст.22 Федерального  закона от 14.11.2002 №161-ФЗ «О 

государственных муниципальных унитарных предприятиях», ст.16 

Федерального закона от 03.11.2006 №174-ФЗ «Об автономных 

учреждениях» анализ соблюдения работниками обязанности сообщать о 

наличии заинтересованности в совершении сделок, определяемой 

указанными Федеральными законами. 

Войтитская А.А. 

Сектор закупок  

26 

Проведение инвентаризаций, ревизий и проверочных мероприятий 

сохранности материальных ценностей и соблюдения норм Положения об 

оказании платных услуг физическим и юридическим лицам  

согласно  графику 

мероприятий  

Дедов С.П. 

Курбатова М.В. 

Мельникова Т.А 

27 

Рассмотрение комиссией по урегулированию трудовых споров обращений 

руководителя Учреждения, работников Учреждения, граждан, 

контролирующих органов по вопросам нарушения Кодекса 

профессиональной этики работников муниципального автономного 

учреждения «Красноярский парк флоры и фауны «Роев ручей», 

Антикоррупционной политики муниципального автономного учреждения 

«Красноярский парк флоры и фауны «Роев ручей» 

в течение трех дней с 

момента поступления 

обращения 

Комиссия 

стимулирующим 

выплатам. 

28 

Организация и проведение в Международный день борьбы с коррупцией 

мероприятий, направленных на формирование нетерпимости в обществе к 

коррупционному поведению 

Ноябрь-декабрь  

Дедов С.П. 

Руководители 

структурных 

подразделений 

29 

Усиление влияния этических и нравственных норм на соблюдение 

запретов, ограничений и требований, установленных в целях 

противодействия коррупции 

в течение года 
Дедов С.П. 

 



№ 
п/п 

Наименование мероприятия Срок 
исполнения 

Исполнитель 

 
1 2 3 4 

30 Проведение внутреннего финансового аудита в течение года Толок В.А. 

31 
Проведение семинаров-совещаний по вопросам применения 

законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции 
III квартал Войтитская А.А. 

32 

Включение в программы культурно-досуговых, эколого-просветительских 

мероприятий, профильных разделов, тематических блоков, направленных 

на предупреждение коррупционных действий и правовую грамотность 

подрастающего поколения. 

В течение года 

Чипура С.В. 

Ратушная К.П. 

Алина Е.С. 

33 

Обеспечение контроля за применением предусмотренных 

законодательством мер юридической ответственности в каждом случае 

несоблюдения запретов, ограничений и требований, установленных в 

целях противодействия коррупции, в том числе мер по предотвращению и 

урегулированию конфликта интересов 

в течение года Горбань А.В. 

 



Л И С Т  О З Н А К О М Л Е Н И Я  

  

с приказом от 24.01.2023 № 12 

«Об утверждении Плана противодействии коррупции на 2023 год» 

 

№п/п Должность  Ф.И.О. Подпись 

1.  Заместитель директора 

по общим вопросам 

Дедов Сергей Прокопьевич  

2.  Заместитель директора 

по зооветчасти 

Пинчук Александр Васильевич  

3.  Заместитель директора 

по экономике и 

финансам 

Мельникова Татьяна 

Александровна 

 

4.  Заместитель директора 

по архитектурно-

ландшафтному 

направлению 

Жуков Александр Геннадьевич  

5.  Заместитель директора 

по проектной и 

информационно-

аналитической работе 

Чипура Светлана Вячеславовна  

6.  Главный бухгалтер Курбатова Мария Владимировна  

7.  Главный ветеринарный 

врач 

Белянин Георгий Алексеевич  

8.  Ведущий юрисконсульт Войтитская Анастасия Анатольевна  

9.  Ведущий специалист по 

охране труда 

Терешков Андрей Анатольевич  

10.  Главный энергетик Злобин Алексей Вячеславович  

11.  Старший 

администратор 

Гончарова Евгения Викторовна  

12.  Администратор Непомнящая Елизавета 

Алесандровна 

 

13.  Начальник планово-

экономического отдела 

Шахова Наталья Юрьевна  

14.  Начальник отдела 

автоматизированной 

системы управления 

Бекешко Федор Иванович  

15.  Начальник отдела 

кадров 

Песегова Наталья Васильевна  

16.  Начальник гаража Кикило Александр Петрович  

17.  Начальник сектора 

закупок 

Панова Олеся Владимировна  

18.  Заведующий отделом 

млекопитающих 

Шушакова Маргарита Михайловна  



19.  Заведующий отделом 

орнитологии 

Воронцова Ирина Николаевна  

20.  Заведующий отделом 

земноводных и 

пресмыкающихся 

Вечерко Алексей Иванович  

21.  Заведующий отделом 

копытных  

Кокарев Олег Петрович  

22.  Заведующий отделом 

кормления 

Сипулина Ольга Игоревна  

23.  Заведующий отделом 

виварий 

Дегтярева Наталья Константиновна  

24.  Исполняющий 

обязанности 

заведующего садово-

парковым отделом 

Иванов Александр Алексеевич  

25.  Заведующий отделом 

культурно-массовой 

работы 

Ратушная Ксения Павловна  

26.  Заведующий отделом 

просветительской 

работы и 

взаимодействия с 

образовательными 

учреждениями 

Алина Екатерина Сергеевна  

27.  Заведующий сектором 

контактных животных 

Баркалов Вячеслав Андреевич  

28.  Начальник 

технического отдела 

Жуков Дмитрий Викторович  

29.  Ведущий аудитор Толок Виталий Александрович  

30.  Методист по связям с 

общественностью и 

СМИ 

Чипура Олег Сергеевич  

31.  Эколог  Передерий Денис Олегович  

32.  Начальник отдела 

«Аттракционы» 

Мельников Павел Юрьевич  

 

 


